
 

 

Comune di   Petilia Policastro 
(Provincia di Crotone) 

******** 
SETTORE N. 4 TRIBUTI – SERVIZIO DEL PERSONALE 

_____________________ 

Determinazione del Responsabile del Settore 
 

Determina 

N. 96 

del 22/11/2021 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE LISTA DI CARICO AVVISI DI 

ACCERTAMENTO ESECUTIVI PER OMESSO/PARZIALE 

VERSAMENTO IMU ANNO 2016 

 

  L'anno duemilaventuno, il giorno 22 del mese di NOVEMBRE, alle  ore 8.30, in Petilia Policastro e 

nella sede comunale di Via D. Alighieri 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 22.06.2021 con il quale è stato 

attribuito alla scrivente la Responsabilità del Settore Tributi – Servizio del Personale – 

Servizi Sociali ; 

ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

VISTO l’art.13, comma 1, del D.L. n. 201/2011 (Decreto Monti) convertito in L. 214 del 22/12/2011, 

che istituisce, a decorrere dall’anno 2012, l’Imposta Municipale propria (IMU) in sostituzione 

dell’Imposta Comunale sugli Immobili; 

VISTA la L. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) che, all'art. 1, comma 161, stabilisce che 

gli accertamenti in rettifica e d'ufficio sui tributi locali devono essere notificati entro il 31 dicembre 

del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o i versamenti sono stati o avrebbero 

dovuti essere effettuati; 

RICHIAMATI:  

 il Regolamento per l’applicazione della Nuova IMU approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 03 del 29/04/2020; 

 il Regolamento Generale delle Entrate, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

04 del 29/04/2020; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 01/06/2016 con la quale sono state confermate 

le aliquote e le detrazioni d’imposta per l’anno 2016 nella misura del 4,0 per mille per 

l’abitazione principale, del 7,6 per mille quale aliquota ordinaria ed € 200,00 per detrazione 

abitazione principale; 

 il Piano Regolatore Generale del Comune di Petilia Policastro, adottato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 03 del 30/04/2010; 

VISTA la legge n. 160/2019 art.1 commi da 784 a 804; 

VISTI in particolare i commi da 792 a 795 della Legge 160/2019 che attribuiscono immediata 

efficacia esecutiva agli avvisi di accertamento; 

RICHIAMATA la circolare del MEF la 6/DF relativa a “Sospensione dei termini relativi all’attività 

degli uffici degli enti impositori – Accertamento esecutivo ex art. 1, comma 792 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 – Artt. 67 e 68 del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 aprile 2020, n. 27”, con la quale il Dipartimento ha precisato che la “norma non 

sospende l’attività degli enti impositori ma prevede esclusivamente la sospensione dei termini di 



 

 

prescrizione e decadenza delle predette attività nel periodo individuato, ciò implica, che ai termini 

di notifica previsti dall’art. 1, comma 161, legge n. 296 del 2006 devono essere aggiunti 85 giorni; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 13, comma 11, della D.L. 201/2011, pur essendo stata riservata allo 

Stato una quota dell’imposta, spettano al Comune le maggiori somme derivanti dallo svolgimento 

delle attività di accertamento e riscossione dell’imposta erariale; 

 

VERIFICATO che: 

- il Servizio Tributi ha svolto le possibili attività istruttorie di controllo sulle singole partite 

tributarie IMU, risultanti anomale o incongruenti a seguito dell’incrocio dei dati acquisiti 

nell’archivio informatico di gestione ICI-IMU-TASI, e quelli catastali, come da  

documentazione agli atti ed effettuato la conseguente bonifica/accertamento/liquidazione delle 

singole posizioni tributarie; 

- dall'esame dei dati della dichiarazione presentata ai fini IMU, dagli incroci con le banche dati 

rese disponibili dall'amministrazione finanziaria e dai versamenti effettuati è stato accertato il 

mancante/irregolare versamento da parte di alcuni contribuenti per l'anno 2016; 

 

VISTO il riepilogo predisposto dall'ufficio tributi contenente n .2.129 avvisi di accertamento IMU 

2016 per un totale di € 579.873,34, comprensivi di imposta, sanzioni, interessi e spese di notifica,  

così distinti: 

ACCERTAMENTO IMU 2016 

Importo 

accertato per 

omesso/parziale 

versamento 

Sanzione per 

parziale 

versamento 

Sanzione per 

omesso 

versamento 

interessi Spese di 

notifica 

Totale 

accertamento 

€ 450.486,00 € 9.085,74 € 100.679,10 € 6.014,30 € 13.625,00 € 579.873,34 

 

RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'accertamento è 

imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 

 

RITENUTO dover provvedere alla relativa approvazione ed accertamento contabile; 

 

VISTI: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03/06/2020 con la quale è stato nominato il 

Funzionario Responsabile dell’IMU;; 

- il Regolamento per l’applicazione della Nuova IMU approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 03 del 29/04/2020 

- il D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, nelle norme 

compatibili; 

- la L. 212 del 27/07/2000 ''Disposizioni in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente''; 

 

DETERMINA 

1. Di APPROVARE e rendere esecutivo l'elenco degli avvisi di accertamento per omesso/parziale 

versamento dell'IMU per l'anno 2016, definitivi ai sensi di legge, depositato in atti, composto da n. 

2.129  avvisi di accertamento per un totale di € 579.873,34, comprensivi di imposta, sanzioni, 

interessi e spese di notifica,  così distinti: 

ACCERTAMENTO IMU 2016 

Importo 

accertato per 

omesso/parziale 

versamento 

Sanzione per 

parziale 

versamento 

Sanzione per 

omesso 

versamento 

interessi Spese di 

notifica 

Totale 

accertamento 

€ 450.486,00 € 9.085,74 € 100.679,10 € 6.014,30 € 13.625,00 € 579.873,34 



 

 

2. Di accertare : 

 a) l'importo di € 450.486,00 relativo alla sola imposta sul Capitolo 150 “Accertamento IMU 2016 

Fabbricati” ed Aree Fabbricabili del bilancio di Esercizio 2021 , come previsto dall'allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011, tenendo conto che sanzioni, interessi e spese saranno accertati per cassa; 

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Ragioneria per gli 

adempimenti di propria competenza; 

4. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 

5. Di disporre la pubblicazione della presente determina in estratto all'albo on-line  per n. 15 giorni 

consecutivi                          

                                        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 4 

        Dr.ssa Maria Nicotera 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESECUTIVITA'  

Il sottoscritto Responsabile del Settore, visto gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente determinazione, non essendo soggetta all’attestazione di copertura finanziaria ex 

art. 151, comma 4,  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, è esecutiva fin dalla sua adozione, così 

come previsto dall’art. 14, comma 5, del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi. 

      Petilia Policastro,_____________                                                Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                

________________________ 

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio on-line, visto gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune a partire 

dalla data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi ed è stata inserita nel relativo 

Registro con il N° ___________. 

   Petilia Policastro, ____________                              Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line 

                                                                                                        _______________________ 

Il Responsabile del Settore Finanziario e Contabile 

- Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- Vista la presente determinazione; 

- Riscontratone la regolarità contabile; 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa contenuta nella presente determinazione per la quale sono stati 

annotati i seguenti impegni a carico del corrente bilancio annuale e/o pluriennale: 

Impegno N. Capitolo Impegno N. Capitolo 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

   Petilia Policastro, _________________                                   Il Responsabile del Settore 

                                                                                           ___________________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

User-03
Font monospazio
1553

User-03
Font monospazio
22-11-2021

User-03
Font monospazio
Gianfranco Pace


		2021-11-22T09:41:30+0100
	Nicotera Maria




